

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,052	11,372
受取手形及び売掛金	15,406	15,597
電子記録債権	2,513	2,532
商品及び製品	2,157	2,404
仕掛品	2,039	2,081
原材料及び貯蔵品	3,150	3,456
繰延税金資産	1,291	1,397
その他	1,349	1,471
貸倒引当金	△172	△201
流動資産合計	40,787	40,113
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	25,890	26,758
減価償却累計額	△15,374	△15,914
建物及び構築物(純額)	10,515	10,844
機械装置及び運搬具	71,586	73,330
減価償却累計額	△57,967	△59,355
機械装置及び運搬具(純額)	13,618	13,975
工具、器具及び備品	14,949	15,206
減価償却累計額	△13,989	△14,089
工具、器具及び備品(純額)	960	1,116
土地	13,049	13,102
リース資産	219	275
減価償却累計額	△110	△117
リース資産(純額)	109	157
建設仮勘定	2,708	3,283
有形固定資産合計	40,962	42,479
無形固定資産		
のれん	520	535
リース資産	54	46
その他	817	861
無形固定資産合計	1,391	1,443
投資その他の資産		
投資有価証券	2,514	2,956
繰延税金資産	1,264	1,256
その他	1,151	1,204
貸倒引当金	△36	△36
投資その他の資産合計	4,894	5,380
固定資産合計	47,249	49,302
資産合計	88,037	89,415

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,800	11,779
短期借入金	462	937
1年内返済予定の長期借入金	2,885	5,981
リース債務	56	63
未払費用	4,494	4,670
未払法人税等	475	698
役員賞与引当金	152	80
その他	2,087	1,894
流動負債合計	22,416	26,104
固定負債		
長期借入金	14,512	9,016
リース債務	109	141
繰延税金負債	533	625
退職給付引当金	1,092	970
役員退職慰労引当金	238	262
資産除去債務	108	108
その他	77	82
固定負債合計	16,672	11,207
負債合計	39,088	37,312
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,327	6,407
資本剰余金	9,796	9,875
利益剰余金	33,380	34,472
自己株式	△190	△190
株主資本合計	49,314	50,564
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	686	941
為替換算調整勘定	△1,557	△19
その他の包括利益累計額合計	△870	922
新株予約権	62	41
少数株主持分	442	575
純資産合計	48,948	52,103
負債純資産合計	88,037	89,415

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	42,490	45,513
売上原価	34,993	37,257
売上総利益	7,496	8,256
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	460	483
役員報酬	154	144
従業員給料	1,190	1,287
賞与	353	389
退職給付費用	118	125
法定福利費	181	211
福利厚生費	227	261
役員退職慰労引当金繰入額	41	37
役員賞与引当金繰入額	75	79
賃借料	103	103
旅費及び交通費	123	130
減価償却費	167	187
研究開発費	1,642	1,687
その他	898	1,060
販売費及び一般管理費合計	5,740	6,189
営業利益	1,755	2,067
営業外収益		
受取利息	19	18
受取配当金	17	23
為替差益	—	265
持分法による投資利益	12	28
その他	178	167
営業外収益合計	229	502
営業外費用		
支払利息	103	133
その他	123	66
営業外費用合計	226	200
経常利益	1,758	2,369
特別利益		
新株予約権戻入益	15	1
固定資産売却益	1	3
受取保険金	24	—
その他	—	0
特別利益合計	41	5

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
特別損失		
固定資産売却損	—	6
災害による損失	49	40
投資有価証券評価損	14	—
その他	3	0
特別損失合計	66	47
税金等調整前四半期純利益	1,732	2,327
法人税、住民税及び事業税	288	824
法人税等調整額	146	△42
法人税等合計	435	782
少数株主損益調整前四半期純利益	1,297	1,544
少数株主利益	20	84
四半期純利益	1,277	1,460

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,297	1,544
その他の包括利益		
_{その他有価証券評価差額金}	△142	255
_{為替換算調整勘定}	171	1,556
_{持分法適用会社に対する持分相当額}	△5	30
_{その他の包括利益合計}	23	1,842
四半期包括利益	1,320	3,387
(内訳)		
_{親会社株主に係る四半期包括利益}	1,295	3,254
_{少数株主に係る四半期包括利益}	25	132